
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  74  DEL  23/05/2019 
 
 

OGGETTO:Progetto APQ “Conservazione di Abies nebrodensis e ripristino torbiere di Geraci 
Siculo”.AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA RDO SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A. AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, DEL DLGS 
50/2016 DELLA FORNITURA E INSTALLAZIONE DELLE ATTREZZATURE 
TECNOLOGICHE PER LA REALIZZAZIONE DELLA MOSTRA 
PERMANENTE. 

CUP D43E10000100001 - CIG: Z7A27FA1AC 
 

IL DIRETTORE 
NOMINATO con Decreto Assessoriale n. 135/Gab del 01/04/2019; 

 
VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie;  
VISTA la L.R. n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente;  
VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 
della L.R. n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005, entrato in vigore 
il 30/04/2005 ed in particolare l’art.9 dello stesso che stabilisce le funzioni del Direttore del Parco;  
VISTA la determinazione del Direttore n° 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 
strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma;  
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n°4 del 21/07/2017, in 
adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
VISTO il bilancio per il triennio 2019-2021, approvato dal consiglio del parco con atto n. 4 del 
28/03/2019 reso esecutivo dall’Assessorato territorio ed Ambiente con nota del D.D.G. prot. n. 
28465 del 30/04/2019;  
VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Comitato esecutivo n. 17 del 
02/05/2019con la quale è stato approvato il bilancio finanziario gestionale corrente;  
VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla U.O.B.3; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione  
 
2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 
___________________________________________________________________________  
3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 
___________________________________________________________________________  
 

   F.to    Il Direttore Reggente  
           (Arch. Rosario Lazzaro) 
 
 

Ente Parco delle Madonie 
Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) •  _Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 •  

_www.parcodellemadonie.it – parcodellemadonie@pec.itC.F. 95002760 



 
 

IL DIRIGENTE UOB 3 
Incaricato con contratto individuale di lavoro del 15/02/2019 

 
VISTO il D.A. n° 1489 del 09.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 
VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 
VISTO il Regolamento di organizzazione ex art.1, comma 3, L.R. n.10/2000, approvato con D.A. n. 
102/GAB del 12.04.2005; 
VISTO lo Statuto Regolamento dell’Ente; 
VISTAla determinazione del Direttore n° 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 
strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 
VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/03/2019ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2019 - 2021” resa esecutiva dall’Assessorato Territorio e Ambiente 
con nota del D.D.G. prot. n. 28456 del 30/04/2019; 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n. 17del02/05/2019 
con la quale è stato approvato il Bilancio Finanziario Gestionale”; 
VERIFICATO ai sensi dell’art. 8 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019/2021, 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 
 
Premesso: 
-che l’Ente Parco delle Madonie nell’ambito dell’ Accordo di Programma Quadro Tutela della 
biodiversità delibera CIPE 19/2004 ha redatto congiuntamente ai partner: Dipartimento Azienda 
Regionale Foreste Demaniali della Regione Siciliana, Dipartimento di Scienze Botaniche – 
Università degli Studi di Palermo ed il Comune di Polizzi Generosa  il progetto per la 
Conservazione di Abiesnebrodensis e ripristino torbiere di Geraci Siculo; 

- che il Comitato Esecutivo dell'Ente con delibera n. 33 del 06/06/2006 ad oggetto <<Accordo di 
programma quadro – Tutela della biodiversità Delibera CIPE 19/2004 – Approvazione progetto 
rimodulato>> ha approvato il progetto rimodulato per la Conservazione di Abiesnebrodensis e 
ripristino torbiere di Geraci Siculo; 

- che il Comitato Esecutivo dell'Ente con delibera n. 20 del 30/04/09 ha approvato lo schema di 
convenzione tra l’Ente Parco delle Madonie, il Dipartimento di Scienze Botaniche di Palermo, 
l’Azienda Regionale Foreste Demaniali, il Comune di Polizzi Generosa, il Comune di Geraci Siculo 
e l’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente per la realizzazione del progetto “Conservazione di 
Abiesnebrodensis e ripristino torbiere di Geraci Siculo”; 
 
-che con nota del Servizio 6 dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente prot. n. 11433 del 
10/02/09 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 905 del 20/02/09 viene trasmessa copia conforme 
all’originale del D.D.G. n. 1531 del 24/12/08 munito del visto della Ragioneria centrale per ARTA 
e del visto di registrazione della Corte dei Conti del 29/01/09 relativa al progetto  
“Abiesnebrodensis e ripristino torbiere di Geraci Siculo”; 
 
- che il Comitato Esecutivo dell'Ente con delibera n. 46 del 26/10/2010 ha approvato, in linea 
amministrativa, con le prescrizioni riportate nei pareri acquisiti, il progetto per “la conservazione di 
Abiesnebrodensis e ripristino torbiere di Geraci Siculo”, dando mandato al Direttore di provvedere 
agli adempimenti conseguenti per l’attuazione del progetto di che trattasi; 
 
VISTO il D.D.G. n. 201 del 21/04/2010 relativo al progetto  “Abiesnebrodensis e Ripristino della 
torbiera di Geraci Siculo” con il quale viene approvata la  convenzione sopracitata e il nuovo 
quadro economico suddiviso per partner; 
 
VISTA la nota prot. 40825 del 27/06/2018 del Dipartimento dell’Ambiente - Servizio 3 dell’ARTA, 
acquisita al protocollo dell’Ente Parco delle Madonie al n. 1813 del 27/06/2018, con la quale viene 



 confermata l’iscrizione nel pertinente capitolo 843901 del bilancio della Regione Siciliana la 
somma complessiva di €. 200.566,50 necessaria al prosieguo delle attività previste nel progetto 
“Conservazione di Abiesnebrodensis e torbiere di Geraci Siculo”; 
 
VISTO il computo metrico, allegato al progetto, che alla voce “Mostra permanente”ed  il punto 6 
della Relazione generale di progetto che al punto relativo all’azione (6A) prevedono la 
realizzazione di una mostra permanente sulle problematiche inerenti la conservazione in situ ed ex 
situ di Abiesnebrodensis, presso un complesso architettonico di prestigio (collegio dei Gesuiti –
Polizzi Generosa); 
 
CONSIDERATO che per il completamento del museo dell’Abiesnebrodensis è previsto, a carico 
dell’Ente Parco, l’acquisto del materiale tecnologico (videoproiettori, lettori DVD, casse acustiche, 
mixer, computer e softwares interattivi, sensori e relative tecnologie di supporto) per un importo 
complessivo IVA inclusa di €. 43.200,00; 
 
VISTA la nota prot 3086 del 15/03/2019 del Comune di Polizzi Generosa con la quale vengono 
trasmessi gli elaborati prodotti dal consulente incaricato comprendenti il Computo dei dispositivi 
audio visuali aggiornati e le schede tecniche dei prodotti scelti; 
 
VISTA la nota del RUP dott. Vincenzo Lo Meo prot. 4439 del 28/03/2019 acquisita al protocollo 
dell’Ente Parco il 01/04/2019 al n. 931 e approvata dal Direttore con la quale, si propone 
l’affidamento diretto della fornitura di attrezzature per allestimento mostra permanente, azione 6A,  
ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett a), in argomento mediante invio della richiesta di offerta ad 
almeno 5 operatori economici, con sede in provincia di Palermo, iscritti al MEPA, individuati 
tramite apposita manifestazione di interesse; 
 
VISTA la manifestazione d’interesse pubblicata sul sito dell’Ente in data 10/04/2019, per procedura 
negoziata art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs n. 50/2016 rivolta agli Operatori economici iscritti 
al MEPA con sede nella provincia di Palermo per l’affidamento della fornitura, mediante procedura 
comparativa, di acquisto di materiale tecnologico per l’allestimento della Mostra permanente 
dell’Abiesnebrodensis, dalla quale si desume: l’importo della fornitura,  il possesso dei requisiti di 
partecipazione, la modalità, il termine di scadenza della RDO e il numero di soggetti da invitare; 
 
CHE entro la data del giorno 26/04/2019, fissata nella sopraccitata manifestazione sono state 
acquisite n. 2 richieste di partecipazione da parte delle seguenti ditte: Davidoff  Service di Scalici 
Davide via Catania 69/71 90141 Palermo e Planet snc via F. Quattrocchi 49 Fraz. Madonnuzza 
Petralia Soprana (PA); 
 
CHE in data 30/04/2019 è stata inserita sul MEPA RdO n. 2288313 per la fornitura di cui sopra 
invitando n. 2 ditte che hanno fatto richiesta di partecipazione fissando la scadenza della 
presentazione delle offerte il giorno 16/05/2019; 
CONSTATATO che entro il termine di scadenza della RDO (ore 13.00 del 16/05/2019 è pervenuta 
soltanto l’offerta della ditta Davidoff  Service di Scalici Davide via Catania 69/71 90141 Palermo; 
 
VISTA l’offerta economica prodotta tramite MePA n. RDO 2288313 dalla ditta Davidoff  Service 
di Scalici Davide via Catania 69/71 90141 Palermo per lafornitura attrezzature tecnologiche per 
mostra permanente per l’importo di €. 35.409,98 IVA esclusa;  
 
DATO ATTO che, nei confronti della ditta Davidoff  Service di Scalici Davide via Catania 69/71 
90141 Palermo,P.IVA 04627550827, si è proceduto a richiedere la verifica dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante l’acquisizione della Dichiarazione sostitutiva relativa alla 
regolarità contributiva INPS- INAIL, all’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Palermo e alla situazione del Casellario Giudiziale; 



 
VISTO il Documento unico di regolarità contributiva on line - DURC – emesso dall'INPS INAIL 
prot. INPS n. 15397883 del 06/05/2019 - (regolare); 
 
DATO ATTO che dalla suddetta autodichiarazione e documentazione non emerge alcuna 
irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto; 
 
RISCONTRATA la regolarità formale delle procedure eseguite, e di dover procedere 
all'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. a), e quindi all'aggiudicazione 
definitiva della fornitura in oggetto alla ditta Davidoff  Service di Scalici Davide via Catania 69/71 
90141 Palermo, P. IVA 04627550827; 
 
DATO ATTO, inoltre, che: 
– in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett b) del D. Lgs. 50/2016 ai fini della stipula del contratto 
non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, c.d. Stand still, trattandosi di acquisto effettuato 
attraverso il mercato elettronico; 
– a norma dell'articolo 32, comma 14, del citato decreto legislativo n.50/2016 il contratto relativo 
all'affidamento in oggetto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
Atteso che: 
– in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale perl'Anticorruzione il 
Codice Identificativo Gare (CIG) Z7A27FA1AC; 
 
– il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall'articolo 3 della legge n. 136/2010 
in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici; 

 
tutto ciò premesso, visto e considerato sottopone all’approvazione del Direttore, la seguente 
proposta di determinazione: 

 
1) DI AGGIUDICARE in via definitiva la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

del D.Lgs. 50/2016 del 18/04/2016 e s.m.i. mediante RDO n. 2288313 sul mercato 
elettronico della pubblica Amministrazione, alla ditta Davidoff  Service di Scalici Davide 
via Catania 69/71 90141 Palermo P.I. 04627550827, l'affidamento del servizio di fornitura 
attrezzature tecnologiche per mostra permanente  

2) DI IMPEGNARE la somma di €. 43.200,00 IVA inclusa derivante dall'affidamento in 
oggetto, sul capitolo n. 90109“APQ Tutela Biodiversità: conservazione di Abiesnebrodensis 
e ripristino di torbiere” del bilancio corrente esercizio; 

3) DI SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avventura e regolare 
fornitura e installazione delle attrezzature in oggetto e nel rispetto del disposto di cui 
all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza del 
sito istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e 
le comunicazioni previste dall'art. 76 dello stesso decreto a favore della ditta aggiudicataria 
del servizio. 
 
Imp. 233/2019 f. d.  Isabella Potestio 

 
 

Il Collaboratore Amministrativo 
            F.to   (Lidia Di Gangi) 

    Il Dirigente U.O.B. 3 
        F.to   (dott. Peppuccio Bonomo) 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

============================================================================================== 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito web dell'Ente 
www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è  rimasta per 15 giorni consecutivi.  
Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana,.................................... 

IL RESPONSABILEIL DIRETTORE 

(Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

=================================================================================== 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


